Nota: « Petò, » non a Deo, sed a vobis: græce enim est *τραχίσθε*, id est peto, posco, exigo. Unde S. Augustinus, serm. 7 in hec Apostoli verba: « Peto, ait, a vobis proper arbitrium voluntatis; sed quia haec infirma est, Deum rogo, ut idem de vobis proper auxilium majestatis. » Unde

subdit Apostolus: « Hujus rei gratia, flecto genua ad Patrem. »

QUE EST GLORIA VESTRA. — q. d. Quod ego Apostolus et preceptor vester dignus sim tanta pro Christo et ve tua salute pati, non turbari, non animis cadere, sed exultare et gloriari debet. Ita Chrysostomus. Haec siquidem passiones stigmata sunt et insignia Christi, Galat. vi, 17, suntque preludia martyris.

14. HILUS REI GRATIA. — Redit post longum hyperbaton (quo a versu secundo huncius abruptus fuit in Dei dignationem, et beneficium vaccinationis Gentium) ad versum primum, ut ibi dixit:

FLECTO GENUA AD PATREM, — flexus genibus in signum reverentie et humilitatis, ore et osculo Deum Patrem. Est metalepsis.

15. EX QUO OMNIS PATERNITAS IN COELIS ET IN TERRA NOMINATUR. — Nota: Sicut greco a *πάτερι*, *πάτερι*; et Syrus ex *Ἐν αὐτῷ πάτερι* abutitur: ita latine a pater, *paternitas* dicitur et derivatur. Unde recte, quidquid cavillentur Erasmus et Beza, Interpres noster novum nomen *πάτερι*, novo Latino nomine *paternitas*, verit, et ita verterentur S. Hieronymus, Damascenus, lib. I *De Fide*, cap. ix; Syrus, interpres Theophylacti, et alii qui Greco lingue fuerint peritissimi.

Unde primo, Damascenus sic explicat: « Nomen paternitatis ex divinis ad humanos patres translatum est. » Quod intellige metonymice, « nomen », id est res nomine paternitatis significata, sive ipsa paternitas, que est in hominibus et creaturis, descendit a Deo Patre, qui primus in creaturis et immensus Pater ipsius sumus paternitatem communicavit, ut ipsi fierent et dicentur patres; nam nomen ipsum patris prius hominibus imposuerunt homines, et inde idem transstulerunt ad divina et ad Deum Patrem: ex humanis enim, utpote sibi notioribus, homines impinguuerunt nomina divinis, ut passim alii Patres et Doctores docent. Non ergo de nomine Patris, sed de hoc nomine significata intelligentius est Damascenus. Et hoc est quod docet D. Thomas et Scholastici, paternitatem cremant derivari ab increta, que est in Deo Patre. Hoc accedit S. Hieronymus: « Sicut, inquit, solis hominis (Deus) bonus facit, et solus immortalis immortaliter trahit, et solus verus, veritatis nomen imperit: ita solus Pater, quia creator est omnium et universorum causa substantiae, prestat catenis ut patres esse dicantur. De terris colestia contemplatur. Adam quem primum plasmavit Deus, et creator ipsius, et pater fuit, certe Deo Patri scit se debere quod subdicit. Rursum hi qui geniti sunt ex Adam, patrem illum intelligent, ex quo orti sunt. Unde *Luce* iii, ait Scriptura: Fili Seth, filii Adam, filii Dei; ut paternitas in terra vocabulum a Deo primum orum esse monstraret. » Et inferius: « Ex quo Deus Pater Domini nostri Iesu Christi juxta substantiam patet est, et unigenitus non est adoptione filius,

sed natura, castore quoque creature, paternitas nomen adoptione meruerunt. » Addit S. Hieronymus dici: « Ex quo omnis paternitas nominatur, non vero *natura* est. Aliud est enim appellatione paternitatis merent, aliquid naturæ habere consortium, » q. d. Ipsa increata et divina Dei paternitas nobis communicat nequit, sicut nec ipsa Dei essentia: sic enim vere et proprie esse mundi dicit; sed tantum participatio quedam tenus ejusdem, ex qua fit ut patres nominetur sicut et Deus, sed analogice et participative. Igitur ex prolixo discursu S. Hieronymi et ceterorum hanc colligas sententiam: Paternitas, inquit, in celis est generatio Filii, paternitas in terra est generatio hominum et animalium, que omnis a Dei paternitate manat: omnes enim ab eo vim habent generandi, ut sint et nominentur patres.

Dices, in celis nulla est paternitas que a Dei paternitate descendat. Respondet S. Hieronymus, angelos aque ac homines habere sui generis principes, quos patres gaudent appellare: princeps enim est et dicitur subditorum pater, et principes est quandam paternitas. Sic servi Nauman anno vocant patrem, id est dominum et principem, IV Reg. v, 13. Sic patres Latinis vocantur senatores, immo Romani eos vere vix alio nomine compellabant quam patres conscripti. Hic sensus est appositus, sed non proprius et adaequatius.

Unde secundo: Nota cum Hieronymo, S. Paulum Græcum *πάτερι*, quod Noster verit, *paternitas*, accepisse a Septuaginta, qui hoc nomine solent vertere Hebreum *πατέρις μητέρα*, id est familia, vel tribus (has tribus Septuaginta: alibi vocare solent *πατέρι*), que ab uno capite et parente descendunt: quia enim duodecim filii Jacob apud Iudeos capit et patres fuerunt duodecim familiæ et tribuum a quolibet hoc patre descendenter locuti vocantur, et a *πατέρι* vocant Patriarchas ipsos tribuum patres et primos progenitores, q. d. *πατέρις οἰκογένεια*, id est tribus principia. Itaque *πατέρι*, sive *paternitas*, aut, ut verit, interpres Chrysostomi, paterna cognatio, est familia, vel tribus aut gens, que ab uno communis patre progredi est, quam Hieronymus contra Helvidium parentem vocat, et ita verit hic Vatablus: Si noster interpres retinens Græcum *πατέρι*, Psal. xv, 7, verit: « Afferte Domino patriæ, » id est familias, tribus, stirpes, « genitum, afferte Domino gloriam et honorem. » Paternitas ergo non sumitur his pro relatione patris in abstracto, quam philosophi paternitatem vocant: haec exiit græce, Damasceno teste loco citato, potius *πατέρι* quam *πατέρι* dicenda esset; sed metonymice paternitas hic idem est quod parentela, que ab eodem patre, vel paternitate descendit. Sunt enim quasi correlative pater sive paternitas, et parentela, unumque includit alterum; pater enim est parentela patris, et parentela est patris parentela, q. d.

Apostolus : Deus Pater non tantum Christi, sed et omnium est pater, tam hominum quam angelorum, ita ut Dei communis parentis affines sint Iudei et Gentes, homines et angeli : ipse enim pater est omnis familiarium, non solum corporalium, sed et spiritualium, puta Seraphim, Cherubim, Thronorum et ceterorum ordinum. Liceat enim has familias sios proprios et distinctos habent patres et principes, omnes tamen communem patrem et principem habent Deum, a quo omnes descendunt : ideoque Deo Pater non tantum paternitas et generatio aeterna, respectu Fili sui, sed et temporalis per creationem in omnes coelestes et terrestres tribus et cognationes convenit, ac consequenter ab omnibus in celo et in terra quasi Pater est nominandus, celebrandus (ut dixi cap. I, vers. 21), colendus et redemandandus. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreus, Ecumenius, imo et S. Hieronymus.

Nota tertio : Apostolus unum Deum Patrem opponit multis principiis et dicit Simon Magi et Hesiodi qui suam Theogniam, id est deorum generationem, conscripsit, aliorumque Poetarum et Philosophorum Gentilium. Rursum, ne Judei jacent Deum verum suum esse Deum, non Gentium, Gentesque aliis debere querere Deum, Apostolus eos retundens dicit Deum esse patrem communem omnium tam Gentium, quam Judeorum; ac proinde non mirari debet Judeos, si Gentes, queque ad Judei, iam a communis parente ad salutem per Christum Christique Apostolos vocentur, et vicissim Gentes fidenter, queque ad Judeos, ad Christum et Deum quasi ad communem parentem accedere debere.

NOMINATUS, — id est existit, suum habet esse et suum originem, derivatur et descendit; et ab eo nominari possit familia, tribus vel parentela Dei, queque Deum habet patrem, a quo quasi a primo exemplari et efficiente omnes familiis et parentela, omnesque familiarium patres et capita, omnis denique generandi vis, fecunditas et paternitas tanquam a patre omnium magno et universalis profuit et dimanat : sic enim Hebrei motyomacri vocari aut nominari sunt pro esse. Sic Isaiae VII, 14, Christus dicitur vocandas Emmanuel, id est erit Emmanuel, quia nobiscum erit Deus, quod significat Emmanuel. Sic Isaiae VIII, 3, Christus dicitur vocandas « Accelera spolia detrahere, festina predari, » id est celer erit demonum et hostium suorum spoliator, eorumque festinus predator. Nec enim huc duo nomina Christo impossita, Christumque ita nominatum uspiam legimus, rem autem atroque nomine significatam Christi convenire notissimum est.

16. UT DIT VOBIS SECUNDUM DIVITIAS GLORIE SUE (id est gloriose gratia sue) VIRTUTE (grecie δύναμις, id est fortitudine, constantia et robore spiritus contra omnes persecutions et tentations) CORROBORARI (scilicet ut corroboremini in infir-

mitate nature vestre) PER SPIRUM EIUS IN INTERIOREM HOMINEM, — ut interior homo, id est mens gratia et spiritu Dei regenerata (hinc n'ut ab Apostolo vocatur interior homo, ut dixi A. m. vii, 22), in eadem gratia et spiritu fortitudine exeat.

Nota : Praepositio in cum accusativo significat augmentum. Sic dicimus ire de virtute in virtutem; sic dicitur justitiam Dei in Evangelio reverari ex fide in fidem. Vida dicta Rom. I, 17. Regia tabula Biblia, et alia nonnulla legunt, in interiori homine; et sic Graecum id est cum accusativo sepe sumitur pro in, id est in, cum ablativo. Tumquaque planus est sensus, ut scilicet optet eos corroborari in interiori homine, id est in mente, intellectu, voluntate, exteriorque internis animis virtus et potestus : haec enim, vel potius homo, quatenus in constat itaque vivit, dicitur homo interior : sicut et confrater exterior dicitur idem homo, quatenus sensibus membrisque externis constat, vivit, itaque operatur et indulget. Hoc ergo sensu homo exterior et interior sumitur naturaliter; priore vero sensu sumitur supernaturaliter. Vide dicta II Cor. IV, 16.

17. CHRISTUM HABITARE (repete, « det vobis ») Deus Pater, ut Christus habet) PER FIDEM, etc. IN CHARITATE RADICATI ET FUNDATI, — supple ut sitis; alias dicendum erat, radicatis et fundatis. Verum Romana et Anselmus jungunt huc sequentibus sic : « In charitate radicali et fundati, ut possitis comprehendere, » etc.

18. UT POSSITIS COMPREHENDERE (id est animo conceperi et intelligere) CUM OMNIBUS SANCTIS, — id est Apostolis, ait Ambrosius, Prophetis et Christianis, cum militantibus hic adhuc, tum potius in celo triumphantibus, Deique visione beatis.

QUE SIT LATITUDINE, ET LONGITUDINE, ET SUBLIMITAS, ET PROFUNDUM. — Nota prima, Apostolum hic cum dimensionibus jungere differentias positivum : nam tres tantum sunt dimensiones, longitudine, latitudo, crassitas; altus vero et profundum respondentem sursum et deorsum, que sunt differentias positivum; crassum ergo hic resolutur in altum et profundum quasi in sua extrema. Itaque haec quatuor jungenda et distinguenda sunt, non ut sunt in corpore, sed ut sunt in domo, ubi profundum sunt fundamenta, altitudo est tectum, longitudine est longius latus vel paries, latitudo est brevius latus.

Nota secunda, Apostolus videtur perstringere fabulas hereticorum et poetarum, ut deorum βάσεων, sive profundum Hesiodi, et dimensiones Christo ab Elxai affectas, de quibus Epiphanius, lib. I, cap. xix et xxx : « Elxai, ait, describit Christum esse quamdam virtutem mensura viii, quod significat quatuor schoenorum in longitudine, id est 8 milliariorum nonaginta sex, in latitudine schoenorum sex, id est milliariorum viginti quoniam, et crassitatem similiter emittit, et pedes, et fabula menta reliqua. » Tales eliam fuerunt triginta Elxaii Valentini, q. d. Apostolus : Poete, Valentinus

et heretici jactant suum deorum βάσεων, id est profundum, suum επίπεδον, id est plenitudinem, longitudinem, altitudinem; sed fabulose : ego vero haec ipsa in Christo Christianorum Deo esse prædicto et demonstro.

Nota tertio, Scripturas generalissime capienda esse, quia auctor carum, Spiritus Sanctus, ut amplus habet intellectum et conceptum, ita et locutionem. Under variis intendit sensu eius litterales, si rei locoque convenient, maxime si subordinati sint et connexi, omnesque in unum quasi scopum conspirent et dirigantur. Ita S. Augustinus, lib. XII Confess., cap. xxxxi. Unde Apostolus generaliter et indeterminate dicit : « Quae sit latitudo, longitudine, sublimitas et profundum, » non explicans, nec determinans cuius rei intelligentiam longitudinem, latitudinem, etc. Quare hunc locum variis admodum et multipliciter explicant, omnesque probabiliter. Vide hic secundatatem S. Scripturae.

Dico ergo primo : Apostolus loquitur hic de beneficio economy et redempciois Christi, quia non tantum Iudeos, sed et Gentes omnes vocavit ad salutem, gratiam et beatitudinem, vultque haec phrasim significare quam magnum fuerit hoc mysterium Christi, quanquam omnibus numeris et partibus absolutum; sequitur enim : « Scire etiam supereminenter scientie charitatem Christi. » Christi ergo vel charitatis Christi dimensions hic describit. Idem patet ex anteced. vers. 3, 4, 6, 8, 11 et ceteris, quibus non facit aliud, quam hoc sacramentum et mysterium Christi depredicare et admirari. Unde patet, hunc sensum esse genitulum et proprie intentum ab Apostolo. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreus, Ecumenius. Si singula vela singula adaptare, ita poteris : « Quae sit latitudo, » id est quam late se extendat hoo mysterium, charitas et beneficencia Christi, videlicet ad omnes gentes et homines, qui ante legem, in lege, post legem, fuerunt, sunt et erunt; « que longitude, » id est quam longe mysterium hoc predeфинitum fuerit, scilicet ab Eerno; « quod sit profundum, » id est quam profunde, nimur ad inferos, virtus Christi se extendat; « que sit sursum, » id est quam sublimiter, puta super omnes celos, primitas nostras in se Christus exercevit nosque eveniat. Ita Ecumenius.

Possunt secundo, haec dimensiones accipi de Christo qua Deus est; unde sequitur : « Ut implermini in omnem plenitudinem Dei, » ubi greci est πληρότης, quod erat unum ex Εονίbus, sive diis Valentini, cui suum verum πληρότης, id est plenitudinem Dei, opponit Apostolus. Liceat enim omnes dimensiones in Deo unum sint, una scilicet immensitas, sitque Deus quasi sphaera quadam intelligibilis sine dimensionibus, ut explicit Ambrosius: unde etiam Empedocles rogatus quid esset Deus, respondit : Est circulus cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam; quia scilicet Deus ubique est totus, nummo tamen colo terrae ambitu concluditur, sed super celos per immensa illa spatia vacua in immensum se porrigit ejus immensitas. Hinc recte eam desribens Job, cap. XI, vers. 8 : « Exelixor, inquit, colo est, et quid facies ? profundior inferno, et unda cognoscere ? Longior terra mensura ejus, et latior mari. » Et sic Ambrosius hic per longum, latum, sublimem, profundum intelligit immensitatem Dei. Haec tamen dimensiones in Deo distinguere possumus per analogiam et similitudinem ad creaturas, seu ita ut ille in creaturis distinguuntur : et sic Dei longitudine est aeternitas; latitudo est omnipotentia, ut D. Thomas, vel, ut Bernardus et Gregorius, est charitas; sublimitas est Dei maiestas; profundum est abyssus judiciorum et sapientie Dei. Ita Anselmus, D. Thomas, Cajetanus. Et pulcherrima S. Bernardus, lib. V De Consider., in fine : « Divina ait, essentia, res una cum sit, est tamen longitudo proper aeternitatem, latitudo proper charitatem, sublimitas proper maiestatem, profunditas proper sapientiam ; haec quadriga Dei; comprehendimus hanc duobus brachis, timoris et amoris; timor sublimi et profundus, amor longo latitudo respondet; vel quantum virtutibus : longitudinem enim tenemus et comprehendimus perseverantiam, latitudinem charitatis, maiestatem veneratione et adoratione, sapientiam et abyssum judiciorum timore et humilitate. His etiam quatuor species contemplacionis respondent : longitudinem enim comprehendit meditatio promisorum, latitudinem recordatio beneficiorum, sublimitatem contemplatio maiestatis, profundum inspectioi judiciorum. » Hec Bernardus. Paulo alter S. Gregorius, lib. XI Moral., cap. x et xi, in illud, Exelixor celo, etc., per latitudinem, accipit charitatem Dei; per longitudinem, longianitatem; per sublimitatem, incomprehensibilitatem Dei, qua a Sanctis in celo, licet clarissime visus, nequit comprehendendi; per profundum, incomprehensibilitatem judiciorum Dei in puniendis dannis.

Potest tertio, hic locus accipi de dimensionibus crucis : fuit enim crux instrumentum redemptiois Christi. Ubi nota : Tres lineæ recte tantum esse possunt, que perpendiculariter, id est, ad angulos rectos sese invicem intersectant, scilicet, due in plano jacentes, et tercia illis insistens, et utramque in concursu penetrans in profundum, sive deorsum versus. Et haec tres lineæ faciunt trinam crucem : reliqua enim praeter has tres laterales lineæ sese intersecantes angulos faciunt non rectos, sed acutos. Et hinc Mathematici tres dimensiones, sive quantitatis species colegerunt, longum, latum, crassum vel profundum, quod hic habet Apostolus, ut recte noster Clavus in Euclidis annotavit; haec ergo dimensiones sunt per trinam crucem. Unde et hic apte de cruce Christi accipi, et de ea explicari possunt.

Pro quo rursum nota : Gregorius Nyssenus,

orat. 4 De Resurrec., vult Apostolum alludere ad quatuor cornua crucis, sumunque cornu dici altitudinem, immum dei profundum, et transversum unum dici longitudinem, alterum latitudinem. Addunt Basilius, Damascenus et Sedulius, apud Jacobum Grotserum, lib. I De Cruce, cap. infra, cur quatuor has dimensiones et cornua crucis habuerit, ut scilicet significaretur, quatuor orbis plagaef totumque terrarum orbem ad crucem seu pertinere, seu vocari. Ideoque Nyssenus crucem vocat universitatem crucis. Unde secundo Sedulius: « Summum crucis sive altitudinem, inquit, est Oriens; profundum sive immum, est Occidens; cornu dextrum, est Septentrio; sinistrum, est Meridies. » Tertio et optime, longitudine est has crucis, latitudo est minus lignum transversum pro brachis; altitudo accedit, si crucem erigas (est enim altitudo summatis crucis cretae); profundum est immum crucis in terra defossum. Sie fero Augustinus in Psalm. cuius, et epist. 402: « Erat, ait, latitudo in qua porrecte sunt manus; longitudine a terra surgens, in qua erat corpus infixum; altitudo ab illo deinceps sursum quod eminet (in hoc tamen nominabilis a nobis differt Augustinus); profundum ubi fixa erat crux, et ibi spes omnium vite nostrae. » De cruce ergo hunc Apostoli locum accipiunt S. Hieronymus, Nyssenus, Beda, Anselmus, et pulcherrime Augustinus, serm. 7 De Verbis Apostoli.

Iudeo primo, literaliter juxta sensum genuinum quem primo loco dedit, ut longitudine crucis sit eterna eius predestinatione; latitudo sit vis eius et virtus, que ad omnes omnium temporum homines se extendit; profundum sit, quod vis crucis ad informam descendit, cum anima pauprimum et limbo et Purgatorio liberavit; sublimitas sit, quod easdem aliasque complices in celum subverxit.

Rursum, iuxta secundum sensum de Christo Deo datum possimus eadem, que ibi dixi, cruci adaptare, ut scilicet communicationem idiomaticum Dei in Christo homine crucifixi speciemus, et admitemur in cruce Dei longitudinem, id est, eternum decretum; latitudinem, id est, charitatem et potentiam; altitudinem, id est, majestatem; profundum, id est, sapientiam, seu haec omnia quasi cruel affixa, quia eadem cum Deo crucifix. Adhuc, Deum communicasse crucis sua longitudinem, id est eternitatem, ut virtus crucis eterna sit, et quod multi volunt, ut crux Christi quasi trophyum in celis in eternum perdure, quodque sic Deus quasi eternari suam crucem; sic etiam Deum cruci communicaesse suam laetitudinem, id est potentiam, quia per infinitatim crucis et mortis potissimum hostes vicit et contrivit; sic communicasse suam sublimitatem, id est majestatem, ut scilicet crux ab omnibus adoretur; sic suum profundum, id est sapientiam, quia non potentia, sed summa aequitate, mira arte et sapientia adiuncta, scilicet in carne as-

sumpta crucem et mortem subiens, Christus sacrificat Deo pro nostra offensa, sicut per crucem redemit hominem: ut qui in ligno vincatur, in ligno quoque vincatur.

Secundo, proprie has dimensiones crucis ut crux est, acipi possunt; quia enim vers. 13, Ephesios dixerat Apostolus: « Ne despatate in tribulationibus meis, » sed in iis, ut sit vers. 16, « virtute corroboraremus, » hinc stimulum ei additum proponemus Christi exemplum, q. d. Oro Deum ut in vestra cruce et tribulatione del vobis cogitare, ac mente comprehendere crucis Christi (ut ex vos solenni et ammetis) profundum, id est infinitum dolorum et ignominiarum Christi crucifixi; et longitudinem, qua scilicet per tritigia quatuor annos, quibus vixit, hanc crucem, hos dolores, vel in corpore, vel in animo, vel in spiritu eos sibi imminere praevidens passus est; et latitudinem, qua scilicet omnibus membris, et anima potens, ab omni hominum genere, imo a Deo et angelis, a quibus fuit derelictus, et omnia peccatum genera passus est Christus, omnibus bonis et fortuna, et fame, et honoris, et vita est spoliatus; et sublimitatem, qua Christus crucifixus sublimi consideratione et perfectissima cognitione tum Dei offensi, tum gravitas offense nostre, tum crucis, peccatum sibi saeque persone, vel illarum, vel inferendarum, tum plurimorum damnatorum, quibus omnes sui dolores infulsi futuri erant, non solum in cruce, sed et tota vita gravissime doluit, et discruciatum.

Unde tropologice, hec in nos derivans Anselmus, lib. De Mens. crucis, sub finem: « Crux, inquit, est cruciatus cordis quod Deo non melius serviamus. Debemus ergo habere cruciatum, quod non tantum, inquit, humiliatur, o Domine, quantum debemus, et hoc est profundum crucis; quod non tantum laudamus, et amamus te, quantum honores tua exigit, et hec est sublimitas; quod non sumus tam fidèles, ut alios ad tuam laudem traheamus, et hec est latitudo; quod non semper conformatum laudem tuam, et hec est longitudine. »

Tertio, moraliter he dimensiones crucis accipi possunt cum S. Augustino, ut longitudine crucis Christi, tum nostrae sit perseverantia; latitudo sit charitas; sublimitas sit religio, spes, amor, oratio, et omnis cum Deo communicatio et conjunctio; profundum sit arcanum predestinationis, cur crux uni proposit, alteri non: unde oritur timor et humilitas profunda. Haec tres compositiones de cruce possunt accommodari parte modo aliis duabus expositionibus: jam dief, et duabus sequentibus, quarta scilicet et quinta: jam dicendis.

Igitur potest quarto, accipi hic locens de dimensionibus spiritualiis edificii, id est, de quadruplici perfectione tum Ecclesie Christi, tum animae cuiuslibet Christianae, tum charitatis, et consequenter cuiuslibet virtutis Christianae: processus

enim: « In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere. » Et: « Christum habitare per fidem in cordibus vestris; » ut scilicet cor referatur haec dimensiones. Unde de hoc edificio, cap. precedent. vers. 29, dixit: « Superadificati super fundamentum Apostolorum, » etc. et rursum de eodem agit cap. seq. vers. 12 et 16. Ita S. Hieronymus, Augustinus, Anselmus, Gregorius, homil. 6 in Ezechiel, in fine. Ecclesie ergo dimensiones, hec sunt: altitudo ejus, est celum, sive ecclesia et beata Jerusalem; profundum ejus, est infernum: hic enim est Ecclesia cancer, cuius sunt partes limbus et Purgatorium; longitudine Ecclesie est, quod sit omnium temporum et saeculorum; latitudo est, quod sit omnium terrarum et gentium. Vel mathematica, ut S. Hieronymus, Ecclesie longitudine est eius diffusio, quia a Oriente in Occidentem; latitudo, quia a Meridie in Septentrionem porrigitur.

Rursum, ut Anselmus, spiritualiter Ecclesie longitudine, est spes longanimes; latitudo, est charitas; altitudo, est vita celestis inter angelos: nostra enim conversatio in celis est; profundum, est fides, baptismus et reliqua Ecclesie Sacra menta. Proportione anime longitudine est fides, latitudo est spes, altitudo est charitas, profundum est humilitas. Vel secundo, longitudine est perseverantia, latitudo charitas, altitudo est spes cordi, profundum est timor iudiciorum Dei. Unde S. Augustinus, tom. X, homil. 3 inter 50: « Ego, ait, hec Pauli verba sic intelligere soleo, in latitudine bona opera charitatis, in longitudine perseverantiam usque in finem, in altitudine spes celestis praemiorum, in profundo inscrutabili Dei iudicia, unde ista Dei gratia in homines venit: » ex quo oritur timor humilitas ac soliditas cuiusvis virtutis.

Huc referi potest et altera Hieronymi exposicio de novissimis: « Sublimitas, inquit, est celum, profundum est infernus, media longitudine, et latitudo est accessus ad unum vel alterum. »

Denuo charitati he appeti possunt; de enim premisit Apostolus: « In charitate radicati, » et de eadem subdit statim: « Scire etiam supereminentem scientie charitatem Christi, » quia scilicet Christus in se habet, Christianisque suis communiceat. Unde hec Vatablus sic explicat: « Quis sit longitudine, » etc. id est quam longa, lata, profunda et sublimis sit bonitas Dei. Charitatis ergo longitudine, est ejus continuatio, et constans perseverantia; latitudo, est extensio, qua se charitas ad omnes tam angelos, quam homines, tam inimicos quam amicos, omnesque creaturas extendit; profundum, est ejus intensio et fervor; altitudo, est ejus excellentia, et heroicatus, v. g. martyrum, quod est quasi apex charitatis; vel altitudo est ejus objectum, et elevatio, qua charite ad unum Deum, quem diligit, se elevat, et sub eo cuncta contemnit. Hec omnia par ratione applies cuivis alteri virtuti Christianae.

19. SCIRE ETIAM SUPEREMINENTEM SCIENTIE CHARITATEM CHRISTI. — S. Augustinus, epist. 120, et S. Ambrosius legunt, cognoscere supereminentem scientiam charitatis Christi: sed Graeca et Latina Biblia habent scientiam, non scientiam.

Secundo, S. Hieronymus, Erasmus et Vatablus, scientiam accipiunt in genitivo, q. d. Oro Deum ut det nobis eximiam dilectionem cognitionis et scientie, ut aereis sciencie et cognoscere mysteria fidei christiana.

Tertio et melius, alii passim scientiam accipiunt

in dative; regitur enim a supereminentem, q. d.

Charitatem, quia supereminentem et prestat scientie.

Unde S. Augustinus, lib. De Gratia et Lib. arbitr.

cap. xix: « Cum, inquit, dicat Apostolus, Super-

eminenter scientie charitatem Christi, quid insanius, quam putare ex Deo esse scientiam que subdenda est charitati; et ex hominibus esse charitatem que supreminet scientie. » Ubi S. Augustinus hunc locum de scientia et charitate in genere explicat, q. d. Apostolus : Charitas longe antecellit omnem scientiam; ut fuisse docuit *1 Corinth. XIII.* Verum quia Apostolus non absolute dicit *charitatem*, sed limitat addens : « Charitatem Christi, » et qui totto hoc capite depredeavat charitatem in Christo nobis exhibuit, hinc *quarto* et simplicissime, « charitatem Christi, » id est quam Christus nobis exhibuit, vocat « supereminenter scientia, » id est maiorem quam ut sciri, intelligi et comprehendendi possit, q. d. Charitas Christi tanta est, ut super omne humanaum cognitionem et scientiam. Ita Theophylactus, *Ecumenius* et *Arbrosius*, qui ait : « Post Dei Patris infinitam et incomprehensibilem cognitionem, et inuincibilis clementiam, Christi quoque nos vult agnoscere charitatem, que supereminens (ita enim legendum videtur in Ambrosio, non autem supereminentis) est scientia : quis enim potest colligere mysterii hujus charitatis rationem, ut et Deus hominis causa hominatur, deinde moriarum pro hominibus, pro servis dominis, pro creaturis creator, pro impinguis? »

Ut IMPLEAMINI IN OMNEM PLENTUDINEM DEI. — Primo, aliqui apud Theophylactum et *Ecumenium*: Plenitudo Dei, inquit, est sacra Trinitas: Pater, Filius et Spiritus Sanctus, q. d. Ut plene SS. Trinitatem, ejusque attributa, et dimensiones jam dictas cognoscatis, amolis, adoretis et *Yalatis*. Secundo et melius Theophylactus et alii,

q. d. Ut sit pleni omni sapientia, virtute et perfectione, maxime charitate qua plenus est Deus; seu, ut Dei cognitio, amore omniumque bonorum divinorum plenitudine implacantur.

20. Et AUTEM, QUI POTENS EST OMNIA FACERE SUPERABUNDANTER QUAM PETIMUS AUT INTELLIGIMUS. — Graece est clarior sensus et efficiatio spiritus ; τὸ ξαῖ δύναμιν ὑπὲ πάντες πολὺν ἀπεκαίρεσσιν ἐπιτέλεσθαι καὶ φέγγειν, id est, ei qui potest super omnia facere ex abundantia super ea quae petimus aut intelligimus, id est qui potest facere omnia eximile melius, amplius et abundantius quam petamus aut intelligamus, q. d. Spero quod Deus, qui tam liberalis est, ut vota nostra superpetet, et hocce meum votum, ut implacantur in omnem plenitudinem Dei, impliebit et superpetat; utique impleat et superpetat tacite eum rogo et obsecro. Nota misericordia petens est, » id est potest, et re ipsa facit, et facere solet. Simile est II Cor. cap. IX, vers. 8, ut ibi dixi.

SECUNDUM VIRTUTEM QUA OPERATUR IN NOS. — ξαῖ τὸ δύναμιν, secundum vim et potentiam, id est gratiam et spiritum, qui nos potenter ad ardorem virtutum opera impellit, q. d. Quod Deus potest, imo velat facere plura quam petam aut intelligam, patet ex tanto vi et potentia gratiae ipsius, quam actu dat, quamque indies experimur super omnem spem et cogitationem nostram (1).

21. Iesi GLORIA IN ECCLESIA, ET IN CHRISTO IESU. — Graeci non habent conjunctionem et, sicutus plenor est sensus, q. d. Glorificatus Deus in vestra Ecclesia per Christum Iesum, a quo tanta bona tantisque gratias accepistis.

(1) Alliodi : « Secundum, » id est ppe.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Altera epistola pars, scilicet ethica, qua hortatur Ephesios ad mores Christianos, ac imprimis ad unitonem et concordiam, tum in fidem, tum in charitate Christi, idque quinque argumenta.

Primum est, vers. 4, quia unus unum corpus, et unus spiritus in Christo.

Secundum ibidem, quia omnes ad eadem celi bona qua speramus, vocati sumus.

Tertium, vers. 5, quia omnes unum habemus Dominum, unam fidem, unum baptisma.

Quartum, vers. 6, quia omnes fratres sumus ejusdem Dei Patris.

Quintum, vers. 7, quia Christus ascendens in celum cuique suam gratiam distribuit, qua quisque contentus sit oportet, nulli inviens, nihil ambiens, deditque alios Apostolos, alias doctores, etc., ut singulos fideles, usque ad finem mundi quasi Christi membra perfectant; itaque totum Christi corpus, scilicet Ecclesia, in Christi fide, unitate et charitate crescat et compleatur.